


Lcda. Carmen Hernández Domínguez, Ph.D
Coordinadora de Editorial UNEMI

Cuadragésimo Sexto Número
ISSN 1390-4272 Impreso

     ISSN 2528-7737 Electrónico
Indexada en: Redalyc, ESCI (Emerging Sources 

Citation Index) WoS, Latindex, Folio 19258
Dialnet, Código 23546

REDIB, CREI-OEI, Research Bib, OAJI
Actualidad Iberoamericana, MIAR, ERIHPLUS, BASE, 

DOAJ, EBSCO, Google Scholar.
Septiembre - Diciembre, 2024

Milagro – Ecuador

La revista Ciencia UNEMI es una revista científica indizada y arbitrada, 
de publicación cuatrimestral. Dirigida a la población universitaria, que 
difunde los trabajos de investigación científica y reflexiones teóricas 
relacionadas con las áreas: Industrial; Tecnología, Informática y 
[...]
complementada con datos estadísticos de sistemas 
existentes pertenecientes a las mismas cuencas 
hidrográficas.

Las muestras para la caracterización y pruebas 
de tratabilidad del agua deben corresponder a la 
estación lluviosa y seca del año. La caracterización 
de las fuentes deberá contemplar al menos los 
siguientes análisis de calidad del agua cruda: 
turbiedad, color real, color aparente, pH, dureza, 
hierro, manganeso y coliformes totales y fecales.

• Línea de tratamiento a darse
Debido a que las aguas superficiales registran 

grandes variaciones en su calidad es necesario 
emplear un tratamiento completo (figura 11).

Por lo indicado, el proceso de tratamiento 
consta de:

1. Mezcla rápida, con un gradiente de 
velocidad elevado para trabajar con 
coagulación por adsorción neutralización 
apropiada para la filtración directa, y que 
permita utilizar coagulación por barrido 
para el tratamiento completo

2. Floculación
3. Sedimentación de alta tasa



42  │

Volumen 17, Número 46, Septiembre-Diciembre 2024, pp. 34 - 59

4. Filtración de tasa declinante y lavado 
mutuo

5. Desinfección a base de cloro gas
El tipo de planta de tratamiento adoptada ha 

• Proyección demográfica:
La población actual para el inicio del período 

de diseño (2020), se ha determinado en base a 
la información que maneja el GAD Chone el cual 
sostiene que es de 4070 habitantes dentro de la zona 
urbana. De acuerdo a lo explicado anteriormente, 
el índice de crecimiento determinado para Canuto, 
es a partir del método geométrico aritmético y 
exponencial; el cual determinó un promedio para 
efectuar el diseño posterior.

A partir del año 2020 se determina los índices 
de crecimiento hasta el año horizonte previsto en 
este estudio, obteniéndose un índice de crecimiento 
según la tendencia de crecimiento de la población 
de los años anteriores e indicados a continuación:

Población urbana asentada al 2020 urb. 
Canuto = 4.070,00

sido dada por el espacio físico con que se cuenta 
para su implantación, siendo conveniente una 
planta modular que cumpla con la norma INEN 
2655.

Población flotante promedio anual (0%) = 
0,00

Población total = 4.070.00
Tasa de crecimiento poblacional (INEC) = 

1,663%

Cálculo de la población futura
Existen diversos métodos de estimar las 

poblaciones. Para este caso de estudio, se ha 
utilizado metodologías que establecen estimaciones 
que se realizan en base a las siguientes ecuaciones:  

• Método Aritmético:Pf  = P0  (1 + r t)
• Método Geométrico: Pf= P0  (1 + r )t
• Método de Curva Exponencial Modificada: 

Pf=P0 e(r*n)

Figura 11. Esquema de planta de tratamiento
Fuente: Elaboración propia

Tabla 3. Cálculo de la población

Población

n AÑO Aritmético Geométrico Exponencial Promedio

0 2020 4.070 4.070 4.070 4070

1 2021 4.138 4.138 4.138 4138

2 2022 4.205 4.206 4.208 4207

3 2023 4.273 4.276 4.278 4276

4 2024 4.341 4.348 4.350 4346

5 2025 4.408 4.420 4.423 4417

6 2026 4.476 4.493 4.497 4489

7 2027 4.544 4.568 4.572 4561

8 2028 4.611 4.644 4.649 4635

9 2029 4.679 4.721 4.727 4709

10 2030 4.747 4.800 4.806 4784



│ 43  

Vera. Calidad del agua potable y funcionamiento 

• Dotación
Dotación, es la cantidad de agua que una 

persona requiere para satisfacer sus necesidades 
domésticas durante el día. Canuto actualmente 
cuenta con un servicio de agua potable el cual no 
cubre toda la demanda requerida por la ciudad, y 
por lo cual se recurre a los valores que recomienda 
la NORMA CO 10.07-601.

• Determinación de caudales
Los caudales que servirán para el 

dimensionamiento de las diferentes unidades 
que forman parte del sistema de agua potable y 
requerido anualmente hasta el final del período de 
diseño, se determinan con base a factores máximo 
diario y máximo horario aplicados al consumo 
medio diario, los cuales han sido tomados de los 
valores recomendados en las normas CO 10.07-
601. (NEC2011)

Tabla 4. Cálculo de caudales

Fuente: Elaboración propia

Población futura = 6.026.00 habitantes

CONSUMO (IEOSS 4.1.5.1.)

Clima = 2.00 [1]-Frío [2]-Templado [3]-Cálido

Dotación media futura = 150.00 l/hab/día (IEOS tabla V.3)

Factor de fugas 1.00

Qmed = 10.46 l/s Consumo medio anual diario

Kmáx.día = 1.30 1.3 - 1.5

Qmáx.día = 13.60 l/s Consumo máximo diario

Kmáx.hora = 2.00 2.0 - 2.3

Qmáx.hora = 20.92 l/s Consumo máximo horario

11 2031 4.815 4.880 4.887 4860

12 2032 4.882 4.961 4.969 4937

13 2033 4.950 5.043 5.052 5015

14 2034 5.018 5.127 5.137 5094

15 2035 5.085 5.212 5.223 5174

16 2036 5.153 5.299 5.311 5254

17 2037 5.221 5.387 5.400 5336

18 2038 5.288 5.477 5.490 5418

19 2039 5.356 5.568 5.582 5502

20 2040 5.424 5.660 5.676 5587

21 2041 5.491 5.755 5.771 5672

22 2042 5.559 5.850 5.868 5759

23 2043 5.627 5.948 5.966 5847

24 2044 5.694 6.047 6.066 5936

25 2044 5.762 6.147 6.168 6026

• Determinación de consumos
• Consumo medio diario (cmd)=((Dotación 

media futura x Población diseño))⁄86.400
• Consumo máximo diario (CMD) = (k máx. 

diario; k (1.3 - 1.5) 0adoptado k=1.4
• Consumo máximo horario (CMH) = (k 

máx. horario); k (2 - 2.3), adoptado K=2

• Caudales de diseño:
• Caudal de Captación = (QMD)
• Caudal de Conducción = (QMD)
• Caudal de tratamiento = (QMD)
• Caudal de distribución = CMH
La red de distribución será calculada con el 

caudal máximo horario y verificado con el caudal 
máximo diario más incendios que para esta ciudad 
será un caudal de 10 l/s como dotación de agua 
contra incendios, para un número simultáneo de 
incendios igual a dos, valor adoptado según la 
norma CO 10.07-601 (tabla 4). 



44  │

Volumen 17, Número 46, Septiembre-Diciembre 2024, pp. 34 - 59

DOTACIÓN CONTRA INCENDIOS (IEOS tabla V.4)

Qinc = 10.00 l/s Dotación por incendios

# Incendios simultaneos = 1.00

EQUIPAMIENTO

Equipamientos Varios= - l/s  AREA RECREATIVA 

CAUDALES DE DISEÑO

Captación de aguas sup.= 16.32 l/s Qmax. Dia + 20%

Captación de aguas subt.= 14.28 l/s Qmax. Dia + 5%

Conducción aguas super.= 14.96 l/s Qmax. Dia + 10%

Conducción aguas subte..= 14.28 l/s Qmax. Dia + 5%

Red de distribución = 30.92 l/s Qmax. Hora + Qinc.

Planta de Tratamiento = 14.96 l/s Qmax. Dia + 10%

• Tratamiento
Del análisis de tratabilidad realizado en la 

parroquia Canuto, se determina que presenta las 
siguientes características físicas y químicas: 

Se observa que los valores de turbiedad y 
color sobrepasan los límites máximos permisibles 
estipulados en la Norma Técnica Ecuatoriana 
INEN 1108-2020, por lo tanto, para su remoción 
se deberá aplicar el tratamiento convencional, que 
consta de los procesos de coagulación - mezcla 
rápida, floculación - mezcla lenta, sedimentación, 
filtración y desinfección.

• Planta de tratamiento con filtración 
rápida

La planta de tratamiento que servirá al 
sistema de agua potable de la ciudad de Canuto 
se alimentará con aguas provenientes de 3 
pozos y tendrá capacidad para trabajar con un 
caudal de 14.96 l/s. Todos los cálculos y diseños 
contemplados en este aparte estarán regidos por 
las recomendaciones dadas en el REGLAMENTO 
TÉCNICO IEOS y las normas técnicas ecuatorianas 
INEN 2655 - INEN 1108.

• Propuesta de una planta 
potabilizadora modular de agua de 20 
lps

1.  Generalidades
La planta de tratamiento de 20 lps será 

fabricada en ACERO NAVAL norma ASTM A-131 
y estará compuesta por 1 unidad de 20 litros por 
segundo; contando con un total de 4 módulos; 
los mismos que se encuentran dispuestos de la 
siguiente manera: 

• 1 módulo como Desarenador (2 m de largo 
x 2 m ancho x 3 m de alto)

• 1 módulo de Floculación (3 m de largo x 3 
m ancho x 3 m de alto)

• 1 módulo de Sedimentación (6 m de largo 
x 3 m ancho x 3 m de alto)

• 1 módulo de Filtración (cada filtro 
subdividido en dos secciones; 1 m de largo 
x 3 m ancho x 3 m de alto) 

Esta planta será modular compacta, tipo 
elevada y de forma rectangular (figura 12), de fácil 
instalación y operación; dando un alto rendimiento 
para tratar 20 litros por segundo y que realizará 
en forma continua y simultánea las operaciones 
de: Regulación y control de caudal, Desarenador, 
Oxigenación dinámica hidráulica tipo Venturi, 
Coagulación y mezcla rápida (Canaleta Parshall), 
Atenuación – Distribución, Mezcla lenta mecánica, 
Floculación, Pre-sedimentación secundaria 
(ecualizador), Sedimentación de alta tasa, 
Filtración de flujo descendente y Desinfección, 
con parámetros de diseño para tratar aguas con 
turbiedades hasta de 800 NTU, Color hasta 200 
sólidos UCV, alto contenido de coliformes.



│ 45  

Vera. Calidad del agua potable y funcionamiento 

Para efecto de los cálculos hidráulicos se tomará 
una sola unidad de 20 l/s

La planta debe contar con 11 procesos de 
tratamiento, que se indican a continuación:

1. Regulación y Control de caudal
2. Desarenador
3. Oxigenación dinámica hidráulica tipo 

Venturi.
4. Coagulación mediante CANALETA 

PARSHALL 
5. Atenuador – Distribuidor 
6. Mezcla lenta mecánica
7. Floculador de flujo vertical
8. Pre sedimentador secundario - ecualizador 
9. Sedimentador de alta tasa (MÓDULOS DE 

ABS)
10. Filtro rápido ascendente, con estabilizador 

de nivel
11. Desinfección automática mediante cloro 

gas.
12. Panel de control.

• Características estructurales de la 
planta

De acuerdo con el lugar de emplazamiento de 
la planta su estructura cumplirá con las siguientes 
características: Desarenadores - floculadores - 
sedimentadores - filtros

MATERIAL: Acero naval ASTM A-131 de 4 - 
6mm de espesor.

• Bases de las cubas de tubo Rectangular de 
150 x 100 x 4 mm.

• Refuerzos laterales de la planta de tubo 
cuadrado de 100 x 100 x 4 mm.

• Las divisiones interiores del tanque, 
en las que están el laberinto vertical de 

floculación, la cámara de disparo del agua 
al sedimentador, las paredes inclinadas del 
sedimentador, se usarán láminas de acero 
naval de 4mm de espesor.

• Pintura y fondo epóxico aprobada por la 
FDA de EEUU, interiormente.

• Exteriormente fondo epóxico y 
recubrimiento de uretano.

• Andarivel metálico de inspección, con 
plancha corrugada de aluminio de 3mm de 
espesor.

• Pasamano de tubo redondo de 1 ½ pulgadas 
de 1.5mm de espesor

• Grada metálica con peldaños de lámina 
corrugada de hierro negro de 3 mm de 
espesor, con tubos laterales rectangulares 
de 150 x 50 x 2 mm de espesor y pasamano 
de tubo redondo de 1 ½ pulgadas de 
1.5mm de espesor, ancho de grada de 0,70 
metros, y distancia de peldaño a peldaño 
de 0,30 metros, profundidad de peldaño de 
0,17metros.

• Purgadores bridados de lodos de floculación, 
pre-sedimentador y sedimentación de 4”.

• Colector de lodos del sedimentador, 
boquete de 4”, colectores individuales de 
8” y matriz de 12”.

• Colector de lodos del pre-sedimentador, 
boquetes de 4”, matriz de 6” y salida de 4”.

• Espiga de pez, matriz de 12” HD y brazos 
de 11/2 PVC.

• Distribuidor de 12”
• Saxofón de 8”.

MATERIAL: Acero inoxidable 
• Canaleta Parshall, con sistema de medición 

de caudal incorporado de cloruro de 

Figura 12. Propuesta de diseño de la planta
Fuente: Elaboración propia



46  │

Volumen 17, Número 46, Septiembre-Diciembre 2024, pp. 34 - 59

polivinilo, con sistema de medición de 
caudal incorporado.

• Colector de agua sedimentada hacia el 
filtro.

• Canal recolector de agua de retrolavado.

• Definición de Coeficiente de Caudal
Cuando el flujo pasa a través de una válvula u 

otro dispositivo restrictivo pierde una energía. El 
coeficiente de caudal es un factor de diseño que 
relaciona la diferencia de altura (Δh) o presión 
(ΔP) entre la entrada y salida de la válvula con el 
caudal (Q).

Regulación y control de caudal
Sistema de bloqueo y control de caudal de 

ingreso de agua cruda hacia la Planta de Tratamiento 
(figura 13), este sistema está conformado por:

• Válvula de bloqueo.
• Válvula de regulación de flujo tipo 

compuerta

Q=K√(∆P/SG)  (1)
Q: Caudal
ΔP: Diferencia de presión
Sg: Gravedad específica (1 para agua)
K: Coeficiente de caudal Kv o Cv
Cada válvula tiene su propio coeficiente de 

caudal. Éste depende de cómo la válvula ha sido 
diseñada para dejar pasar el flujo a través de ella. 
Por consiguiente, las mayores diferencias entre 
diferentes coeficientes de caudal provienen del 
tipo de válvula, y naturalmente de la posición de 
apertura de la válvula.

Puede ser importante conocer el coeficiente 
de caudal para poder seleccionar la válvula que se 
necesita en una específica aplicación. Si la válvula 
va a estar la mayor parte del tiempo abierta, 

Figura 13. Válvulas de regulación y control de caudal.

posiblemente interesará elegir una válvula con 
poca pérdida de carga para poder ahorrar energía. 
O si se trata de una válvula de control, el rango de 
coeficientes de caudal en las diferentes posiciones 
de abertura tendría de permitir cumplir las 
necesidades de regulación de la aplicación.

En igualdad de flujo, contra mayor es el 
coeficiente de caudal, las pérdidas de carga a través 
de la válvula son menores.

La industria de las válvulas ha estandarizado el 
coeficiente de caudal (K). Este se referencia para 
agua a una determinada temperatura, y unidades de 
caudal y diferencia de presión también específicas. 
Un mismo modelo de válvula tiene un coeficiente 
de caudal (K) distinto para cada diámetro.

Kv es el coeficiente de caudal en unidades 
métricas. Se define como el caudal en metros 
cúbicos por hora [m3/h] de agua a una temperatura 
de 16° Celsius con una caída de presión a través de 
la válvula de 1 bar.

Cv es el coeficiente de caudal (figura 14) en 
unidades imperiales. Se define como el caudal 
en galones US por minuto [gpm] de agua a la 
temperatura de 60° fahrenheit con una caida de 
presión a través de la válvula de 1 psi.



│ 47  

Vera. Calidad del agua potable y funcionamiento 

• Desarenador
Sistema de evacuación de arenas y sólidos 

sedimentables de manera automática.
Desarenador de flujo ascendente con velocidad 

ecualizada, con sistema recolector de lodos con 
pantallas colocadas a 60 grados y evacuación de 
lodos con aprovechamiento de carga hidráulica.

Este equipo dispone de módulos de las 

Figura 14. Referencias de Coeficientes de Caudal.
Fuente: INTAL

Tabla 5. Coeficiente de caudal

(*) Agua (1000kg/m3) como densidad de referencia para calcular equivalencia entre C y Cv KV

Tipo de válvula

Coeficiente de Caudal (válvula toda abierta)

C

[-]

Cv
[gpm]
[psi]

Kv
[m³/h]
[bar]

Referencia

Válvula Anular ÷ ÷ ÷ -

Válvula de Bola 4.7 5100 4370 Jamesbury series 9000 full bore 6" dn

Válvula de Mariposa ÷ ÷ ÷ -

Válvula de Diafragma (Weir) 0.64 690 597 ITT Dia-Flo Plastic Lined 6" dn

Válvula de Diafragma (Straightway) 1.3 1400 1211 ITT Dia-Flo Plastic Lined 6" dn

Válvula de Compuerta 2.67 2484 2873 FNW valve class 150 6" dn

Válvula de Globo ÷ ÷ ÷ -

Válvula de Cono Fijo 0.86 3700 3200 Henry Platt 12" dn

Válvula de Aguja ÷ ÷ ÷ -

Válvula tipo "macho" ÷ ÷ ÷ -

Válvula tipo Pinch ÷ ÷ ÷ -

Válvula de retención Duck-Bill 1.0 4300 3700 EVR CPF/CPO 300mm dn

Válvula Esférica ÷ ÷ ÷ -

Válvula de retención Tilting disc 0.93 1160 1003 Val-matic 6" dn

siguientes características
• Módulos de sedimentación acelerada de 

ABS (Acrilonitrilo butadieno estireno) de 
0,7 mm de espesor, con celdas cuadradas 
de 5 x 5 cm de 53 cm de alto en color 
BLANCO.

Volumen del sedimentador 



48  │

Volumen 17, Número 46, Septiembre-Diciembre 2024, pp. 34 - 59

Tiempo de Permanencia en el pre sedimentador 

Para una eficaz sedimentación se considera una 
velocidad ascensional de 1,0 a 1,4 mm/s apoyado 
por seditubos de ABS cuya función es ecualizar 
la velocidad ascensional garantizando así la 
precipitación efectiva de los flocs.

La velocidad ascensional depende de la sección 
de la cuba y para determinarla utilizaremos la 
siguiente formulación:

• Aireación 
Sistema de bandejas perforadas, diseñadas 

para lograr una adecuada distribución y contacto 
con el aire ambiental (figura 16).

El rango de una buena velocidad ascensional en 
el sedimentador está comprendido entre un rango 
de 1 mm/sg a 1.4mm/sg.

1 mm/sg < 5 mm/sg > 10 mm/sg